



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年11月5日
上場取引所 東

上場会社名 スガイ化学工業株式会社
 コード番号 4120 URL <http://www.sugai-chem.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野間 修
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 総務部長 (氏名) 南 隆宏 TEL 073-422-1171
 四半期報告書提出予定日 2020年11月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	2,829	16.9	200	—	208	—	150	—
2020年3月期第2四半期	2,419	1.8	5	△86.3	4	△90.8	△16	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	110.03	—
2020年3月期第2四半期	△12.20	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	10,404	5,948	57.2
2020年3月期	9,815	5,622	57.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 5,948百万円 2020年3月期 5,622百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2021年3月期	—	0.00			
2021年3月期 (予想)			—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,000	8.7	350	85.8	360	91.6	160	3.4	116.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	1,373,000株	2020年3月期	1,373,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	3,319株	2020年3月期	3,319株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	1,369,681株	2020年3月期2Q	1,369,698株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による世界経済への深刻な影響が続く中、段階的な経済活動の再開による持ち直しの動きもみられるものの、依然、不透明な状況となっております。

このような状況の中で、国内売上高は、医薬中間物及び機能性中間物は増加したものの、農薬中間物が大幅に減少したことにより、売上高は2,127百万円と前年同期(2,194百万円)に比べ66百万円(3.0%)の減収となりました。

輸出売上高は、医薬中間物及び農薬中間物が大幅に増加したことにより、売上高は702百万円と前年同期(225百万円)に比べ476百万円(211.4%)の増収となりました。

この結果、総売上高は2,829百万円となり、前年同期(2,419百万円)に比べ409百万円(16.9%)の増収となりました。また、輸出比率は24.8%(前年同期9.3%)となりました。

利益につきましては、固定費の増加等はありませんでしたが、総売上高の増収、売上原価率の改善等もあり、営業利益は200百万円(前年同期5百万円)、経常利益は208百万円(前年同期4百万円)となりました。特別損失では、固定資産除却損24百万円もあり、四半期純利益は150百万円(前年同期四半期純損失16百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ589百万円増加の10,404百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金は456百万円減少しましたが、現金及び預金が311百万円、投資有価証券が時価の変動により308百万円、原材料及び貯蔵品が242百万円増加したことによるものです。

負債につきましては、前事業年度末に比べ263百万円増加の4,456百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金は81百万円減少しましたが、長期借入金が186百万円増加したこと等によるものです。

また、純資産は前事業年度末に比べ326百万円増加の5,948百万円となり、自己資本比率は57.2%(前事業年度末57.3%)となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、たな卸資産は203百万円増加しましたが、税引前四半期純利益が183百万円となったこと及び売上債権が456百万円減少したこと等により、536百万円の収入(前年同期139百万円の支出)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出205百万円により、213百万円の支出(前年同期141百万円の支出)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金が41百万円増加したこと等により、14百万円の支出(前年同期55百万円の支出)となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の期末残高は869百万円となり、前事業年度末に比べて311百万円増加しました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期業績予想につきまして、2021年8月5日の第1四半期決算発表時点で新型コロナウイルス感染症の感染再拡大により、従業員の感染に伴う工場稼働停止や原材料の確保等予断を許さない状況もあり、業績予想の算出が困難であるため未定としておりましたが、現時点では、新型コロナウイルス感染症の影響による工場稼働の中断等の大きな問題も発生しておらず、業績への影響は軽微であることから、当面は深刻な影響を受けないという前提において、算出できる状況となりましたので開示いたします。

そのような状況の中で、通期業績として、売上高6,000百万円、営業利益350百万円、経常利益360百万円、当期純利益160百万円を予想しております。なお、特別損失として、現在休止中の和歌山工場の設備撤去費用の計上を予定しております。

当社は、コロナ禍においても、受注活動の強化に加え、原料調達を確実にを行うことにより工場稼働の安定、向上を強力に推進し、今後とも業績改善に取り組んでまいります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	557,466	869,030
受取手形及び売掛金	2,333,394	1,876,679
商品及び製品	1,273,288	1,223,775
仕掛品	143,451	154,540
原材料及び貯蔵品	321,057	563,064
その他	32,979	16,969
貸倒引当金	△7,025	△5,659
流動資産合計	4,654,612	4,698,400
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	674,994	653,363
機械及び装置(純額)	1,021,580	1,047,553
土地	1,328,624	1,328,624
その他(純額)	583,540	812,249
有形固定資産合計	3,608,740	3,841,790
無形固定資産	5,817	5,817
投資その他の資産		
投資有価証券	1,473,659	1,782,353
関係会社株式	3,819	3,819
その他	82,578	86,754
貸倒引当金	△14,178	△14,165
投資その他の資産合計	1,545,879	1,858,762
固定資産合計	5,160,436	5,706,370
資産合計	9,815,049	10,404,771
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	699,101	617,789
短期借入金	1,200,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	287,752	343,152
未払法人税等	20,897	47,527
賞与引当金	75,414	77,561
その他	583,836	767,392
流動負債合計	2,867,002	2,853,422
固定負債		
長期借入金	645,381	831,805
退職給付引当金	393,029	408,210
その他	287,575	362,886
固定負債合計	1,325,986	1,602,902
負債合計	4,192,988	4,456,324

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,510,000	2,510,000
資本剰余金	2,016,543	2,016,543
利益剰余金	597,566	707,184
自己株式	△5,232	△5,232
株主資本合計	5,118,877	5,228,495
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	503,183	719,950
評価・換算差額等合計	503,183	719,950
純資産合計	5,622,060	5,948,446
負債純資産合計	9,815,049	10,404,771

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	2,419,796	2,829,735
売上原価	2,026,282	2,243,058
売上総利益	393,513	586,677
販売費及び一般管理費		
発送運賃	11,464	19,036
従業員給料及び手当	146,450	139,856
賞与引当金繰入額	23,019	25,447
退職給付費用	8,722	9,057
その他	198,152	192,462
販売費及び一般管理費合計	387,809	385,860
営業利益	5,703	200,816
営業外収益		
受取利息	101	45
受取配当金	20,105	22,286
為替差益	—	3,770
その他	2,940	1,554
営業外収益合計	23,147	27,656
営業外費用		
支払利息	4,295	5,462
休止固定資産維持費用	8,651	8,676
為替差損	4,248	—
その他	6,883	5,840
営業外費用合計	24,079	19,979
経常利益	4,771	208,493
特別利益		
受取保険金	12,893	—
特別利益合計	12,893	—
特別損失		
固定資産除却損	17,902	24,611
投資有価証券評価損	17,368	—
特別損失合計	35,271	24,611
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△17,606	183,882
法人税、住民税及び事業税	3,698	33,357
法人税等還付税額	△4,866	—
法人税等調整額	266	△183
法人税等合計	△901	33,173
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△16,704	150,708

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	△17,606	183,882
減価償却費	189,670	197,258
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	135	△1,379
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△3,944	2,146
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	8,717	15,180
受取利息及び受取配当金	△20,207	△22,331
支払利息	4,295	5,462
受取保険金	△12,893	—
為替差損益 (△は益)	4,248	△3,770
固定資産除却損	17,902	24,611
売上債権の増減額 (△は増加)	△44,378	456,526
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△76,424	△203,583
仕入債務の増減額 (△は減少)	△192,359	△80,681
その他	327	△55,566
小計	△142,516	517,754
利息及び配当金の受取額	20,189	22,304
利息の支払額	△4,601	△5,509
保険金の受取額	12,893	—
法人税等の還付額	4,866	10,393
法人税等の支払額	△30,771	△8,116
営業活動によるキャッシュ・フロー	△139,940	536,827
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△146,353	△205,972
その他	5,162	△8,013
投資活動によるキャッシュ・フロー	△141,191	△213,985
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	△200,000
長期借入れによる収入	200,000	400,000
長期借入金の返済による支出	△202,281	△158,176
リース債務の返済による支出	△13,119	△15,695
配当金の支払額	△40,398	△40,733
その他	△12	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△55,811	△14,604
現金及び現金同等物に係る換算差額	△6,390	3,326
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△343,332	311,564
現金及び現金同等物の期首残高	836,640	557,466
現金及び現金同等物の四半期末残高	493,307	869,030

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(生産及び販売の状況)

当社は、単一セグメントであるため、製品の種類別ごとの生産及び販売の状況を記載しております。

① 生産実績

当第2四半期累計期間における生産実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
医薬中間物	520,952	21.5	783,116	29.6
農薬中間物	1,322,575	54.4	1,378,984	52.1
機能性中間物	314,657	13.0	228,742	8.6
界面活性剤	228,791	9.4	217,925	8.2
その他	42,364	1.7	37,218	1.5
合 計	2,429,341	100.0	2,645,988	100.0

② 販売実績

当第2四半期累計期間における販売実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
医薬中間物	312,214	12.9	744,640	26.3
農薬中間物	1,605,221	66.3	1,354,819	47.9
機能性中間物	234,110	9.7	503,594	17.8
界面活性剤	191,659	7.9	172,957	6.1
その他	76,589	3.2	53,723	1.9
合 計	2,419,796	100.0	2,829,735	100.0